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Kostenübersicht für Eltern  
  

a.) Lernmittel (Schulbücher)  

Grundsätzlich werden jeder Schülerin und jedem Schüler vom Schulträger entsprechend eines 
festgelegten Durchschnittsbetrages - abzüglich eines Eigenanteils - Lernmittel zum befristeten 
Gebrauch unentgeltlich überlassen (Prinzip der Ausleihe). In Ausnahmefällen können Lernmittel, 
falls wegen der Art der Lernmittel erforderlich, zum dauernden Gebrauch zur Verfügung gestellt 
werden.  

https://www.schulministerium.nrw.de/docs/Recht/Schulrecht/Lernmittelfreiheit/  
b.) Eigenanteil  

Der von den Eltern zu tragende Eigenanteil in der Sekundarstufe I beträgt 26,00 € pro 
Schuljahr.  

Das jeweils genannte Lehrwerk ist bis zum Beginn des neuen Schuljahres (18.08.2021) von den 
Eltern auf eigene Kosten zu beschaffen. Der jeweils offene Differenzbetrag wird für die 
Lernbegleiter/Schultimer verwendet und bis zum 18.08.2021 auf das Schulkonto überwiesen (s.u.)  
  

Klasse  Lehrwerk, Verlag  ISBN  Preis  

5   Access 1 (G9) – Schülerbuch 

(kartoniert), Cornelsen  
978-3-06-036383-4  20,50 €  

6  Access 2 (G9) – Schülerbuch 

(kartoniert), Cornelsen    
978-3-06-036385-8  20,50 €  

7  Access 3 (G9) – Schülerbuch 

(kartoniert), Cornelsen   
978-3-06-036387-2  20,50 €   

8  Access 4 (G9) – Schülerbuch 

(kartoniert) Cornelsen  
978-3-06-036389-6 20,50 €  

9  Green Line 5 – Schülerbuch 

(flexibler Einband) 

(Bundesausgabe ab 2014), Klett  

978-3-12-834251-1  21,50 €  

  

Der von den Eltern zu tragende Eigenanteil in der Sekundarstufe II (Oberstufe) beträgt 

23,70 € pro Schuljahr.  

Auf Beschluss der Schulkonferenz vom 11.06.2015 werden die aus dem Eigenanteil zu 
beschaffenden (jahrgangsübergreifenden) Bücher von der Schule bestellt und den Schülerinnen 
und Schülern übergeben. Die Eltern überweisen den Eigenanteil auf das weiter unten genannte 
Schulkonto.  
  

c.) Gebrauchs- und Übungsmaterial, technische Hilfs- und Arbeitsmittel, sonstige 

Kosten  

Nicht unter den Lernmittelbegriff fallen die Gegenstände, die im Unterricht als Gebrauchs- oder 
Übungsmaterial verwendet werden. Sie müssen gegebenenfalls als Teil der allgemeinen 
persönlichen Ausstattung von den Eltern bereitgestellt werden. Hierzu zählen Schreib- und 

https://www.schulministerium.nrw.de/docs/Recht/Schulrecht/Lernmittelfreiheit/
https://www.schulministerium.nrw.de/docs/Recht/Schulrecht/Lernmittelfreiheit/


Zeichenpapier, Stifte und Rechengeräte aller Art, einschließlich technischer Hilfsmittel und sonstiger 
Arbeitsmittel.  
  

In den Schulgremien wurde ein Beitrag zu den Personalkosten einer erweiterten Toilettenaufsicht 
von 6,- € pro Schüler(in) und Schuljahr beschlossen.  
  

Die Papierbögen für Klausuren, teilweise auch für Klassenarbeiten werden von der Schule 
bereitgestellt. Die Kosten betragen in Abhängigkeit der Jahrgangsstufe zwischen 0,50 € und 4,- €.  

 

 

Klasse 5   Unsere neuen Fünfer werden in einem gesonderten Schreiben noch über die Kosten für 
das künftige Schuljahr und die nötigen Anschaffungen informiert.  

 

 

Klasse 6    

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

5,50 € (Lernmittel Eigenanteil, Lernbegleiter) + 6,00 € (WC) + 1,00 € (KL-Bögen) = 

12,50 €  
IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88, Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann 
Verwendungszweck: Jg.6, Name der Schülerin/des Schülers  
  

  

Eltern kaufen:  

• Deutsch, Arbeitsheft, Deutsch kompetent 6 Ausgabe 2019 für NRW, Klett, 

978-3-12-316312-8, Preis: 10,25 €   
• Englisch, Access 2 (G9) – Workbook, Cornelsen, ISBN: 978-3-06-036392-6 

Preis: 9,50 €   
• Mathematik, Lambacher Schweizer Mathematik 6 - G9 Ausgabe NRW ab 2019, 

Klett, ISBN: 978-3-12-733866-9, Preis: 8,95 €  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Mathematik, Taschenrechner: 77,- €  

• Physik, Material für Kleinprojekte: 15,- €  

• Englisch, ev. Lektüre: 7,- €  

• Englisches Theater: 7,- €  

• Deutsch, ev. Lektüre: 10, €  

• Mathematik, Känguru-Wettbewerb: 2,- €  

• Kunst, projektabhängig: 5,- €  
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Klasse 7    

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

5,50 € (Lernmittel Eigenanteil, Schultimer) + 6,00 € (WC) + 1,00 € (KL-Bögen) = 

12,50 €  
IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88, Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann 
Verwendungszweck: Jg.7, Name der Schülerin/des Schülers  
  

Eltern kaufen:  
• Deutsch, Arbeitsheft, Deutsch kompetent 7 Ausgabe ab 2019 für NRW, Klett,  

 ISBN: 978-3-12316313-5, Preis: 10,25 €   
• Englisch, Access 3 (G9) – Workbook, Cornelsen, ISBN:  978-3-06-036393-3 

Preis: 9,50 €  
• Mathematik, Lambacher Schweizer Mathematik 7 - G9 Ausgabe NRW ab 2019, 

Klett,  ISBN: 978-3-12-733876-8  Preis: 8,95 €   
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Sport, Badmintonschläger und Bälle: 15,- €  

• Englisch, ev. Lektüre: 7,- €  

• Deutsch, Lektüren: 10,- €  

• Latein, Arbeitsheft: 17,- € / Ausflug: 20€  

• Französisch, Arbeitsheft: 10,- € Ausflug: 20€  
• Kunst, projektabhängig: 5,- €  

  

 
 

Klasse 8    

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

4,50 € (Lernmittel Eigenanteil, Schultimer) + 6,00 € (WC) + 2,00 € (KL-Bögen) = 

12,50 €  
IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88, Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann 
Verwendungszweck: Jg.8, Name der Schülerin/des Schülers  
  

Eltern kaufen:  
• Deutsch, Arbeitsheft Deutsch kompetent 8 (G9), Klett, ISBN: 978-3-12-316314-

2, Preis: 10,25 €  

• Englisch, Access 4 (G9) – Workbook, Cornelsen, ISBN:  978-3-06-036394-0 

Preis: 9,50 € 

• Mathematik, Lambacher Schweizer Mathematik 8 – G9 Ausgabe NRW ab 2019, 

Klett, 978-3-12-733886-7, Preis: 8,95 €  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Englisch, ev. Lektüre: 7,- €  

• Englisches Theater: 7,- €  

 •  Italienisch (WPII), Arbeitsheft: 17,- €  

 •  Deutsch, Lektüre: 10,- €  

 •  Latein, Arbeitsheft: 17,- €  

 •  Französisch, Arbeitsheft: 10,- €, Ausflug Belgien ca.15-20€  

 •  Kunst, projektabhängig: 5,- €  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klett.de/produkt/isbn/978-3-12-733876-8
https://www.klett.de/produkt/isbn/978-3-12-733876-8
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Klasse 9    

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

4,50 € (Lernmittel Eigenanteil, Schultimer) + 6,00 € (WC) + 2,00 € (KL-Bögen) = 

12,50 €  
IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88, Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann 
Verwendungszweck: Jg.9, Name der Schülerin/des Schülers  
  

Eltern kaufen:  
• Deutsch, Arbeitsheft P.A.U.L.D. 9, nur in Absprache mit dem/der 

Fachlehrer(in).  

• Englisch, Green Line Workbook 5, Klett, 978-3-12-834255-9 Preis: 9,95 €  

• Mathematik, LS Arbeitsheft 9, Klett, 978-3-12-734496-7, Preis: 9,25 €  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Englisch, ev. Lektüre: 10,- €  

• Englisches Theater: 7,- €  

• Englisch, Wörterbuch: 21,- €  

• Deutsch, Lektüre oder Arbeitsheft: 10,- €  

• Französisch, Arbeitsheft: 10,- €, ev. Lektüre, ev. Austausch 8,- €  
• Kunst, projektabhängig: 5,- €  

  

  

  
Stufe EF    

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

23,70 € (Lernmittel Eigenanteil) + 6,00 € (WC) + 4,00 € (KL-
Bögen) = 33,70 € IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88  
Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann Verwendungszweck: EF, Name 
der Schülerin/des Schülers  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Physik, Exkursion Phantasialand: 40,-€  

• Erdkunde, Exkursion Braunkohle Tagebau: 12,- €  

• Englisch, ev. Lektüre: 10,- €  

• Englische, Workbook: 11,- €  

• Deutsch, Lektüre: 10,- €  

• Deutsch, Arbeitsheft: 15,- €  

• Deutsch, Abiwissen: 17,- €  

• Italienisch, Lektüre oder Arbeitsheft: 15,- €  

• Französisch, Lektüre: 10,- €  

• Kunst, projektabhängig: 10,- €  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Stufe 

Q1  

  

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

23,70 € (Lernmittel Eigenanteil) + 6,00 € (WC) + 4,00 € (KL-
Bögen) = 33,70 € IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88 , 
Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann Verwendungszweck: Q1, 
Name der Schülerin/des Schülers  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Nur Sport (LK), Exkursion: 35,- €  

• Englisch, ev. Lektüre / Themenheft: 15 € / 9€  

• Englisches Theater und Exkursion: 20,- €  

• Deutsch, Lektürenpaket für Q1 und Q2: 45,- €  

• Französisch, Arbeitsheft: 10,- €  

• Kunst, projektabhängig: 10,- €  

• Erdkunde, Exkursion: 20,- €  

• Religion, Lektüren: 10,- €  

• Biologie, Exkursion: 15,- €  

• Italienisch, Lektüre: 12,- €  

• Kunst, projektabhängig: 10,- €  

  

  
Stufe 

Q2  

  

  Eltern überweisen auf das Schulkonto:  

23,70 € (Lernmittel Eigenanteil) + 6,00 € (WC) + 4,00 € (KL-
Bögen) = 33,70 € IBAN: DE83 3845 0000 0018 3637 88 , 
Kontoinhaber: HGN, T. Wilmsmann Verwendungszweck: Q2, 
Name der Schülerin/des Schülers  
  

Weitere einzuplanende Kosten:  

• Nur Sport (LK), Exkursion: 35,- €  

• Religion, Exkursion: 20,- €  

• Erdkunde, Exkursion: 20,- €  

• Englisch, ev. Lektüre: 10 €  

• Englisches Theater: 7,- €  

• Biologie, Exkursion: 20,- €  

• Kunst, projektabhängig: 10,- €  

  

  

d.) Fahrtenkonzept  

Schulwanderungen und Schulfahrten sind ein fester Bestandteil der Bildungs- und Erziehungsarbeit 
unserer Schule. Die Organisation und Durchführung solcher Schulveranstaltungen erfordern ein 
erhöhtes Engagement aller Beteiligten. Gesetzliche Vorgaben/Rahmenbedingungen:  

Richtlinien für Schulwanderungen und Schulfahrten (Wanderrichtlinien WRL)  

  

Jahrgang  Fahrten mit Teilnahmepflicht  Kostengrenze  

5  
1 Woche / Fahrtenwoche (Woche vor den Herbstferien)  

Freusburg (oder ggf. ähnliches Ziel)  
220,- €  

8  
1 Woche / Fahrtenwoche (Woche vor den Herbstferien)  

Nordseeküste (ggf. Insel)  
280,- €  

12  

1 Woche / (Frühsommer / Ende 1. Halbjahr)  

Berlin oder Europäische Stadt bzw. gleichwertiges Ziel- und 

Fahrtkonzept  

330,- €  

  

https://www.schulministerium.nrw.de/docs/Recht/Schulrecht/Schulfahrten/index.html
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